brasileiros, dentre os quais possuem 65% (sessenta e cinco por cento) de sua produção advinda de 

usinas hidrelétricas no país que detém três das dez maiores do planeta, quais sejam, Itaipu, Belo 

Monte e Tucuruí.  

Segundo a Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel), o Brasil possui 219 (duzentos e 

dezenove) usinas hidrelétricas de grande porte em operação, além de 425 (quatrocentas e vinte e 

cinco) pequenas centrais hidrelétricas (PCHs) e 739 (setecentos e trinta e nove) centrais geradoras 

de hidrelétricas (CGHs) que, em 2021, correspondiam a 62,48% da potência instalada de energia 

no país e 67% (sessenta e sete por cento) de toda a eletricidade gerada.  

No entanto, municípios como Tucuruí, no estado do Pará, sede de uma das maiores 

hidrelétricas do mundo, como supracitado, convive com uma realidade incompreensível: seus 

consumidores pagam a mais elevada tarifa de energia elétrica do país. São cerca de R$ 816,00 

(oitocentos e dezesseis reais) o MWh (megawatt-hora) em comparação a menor taxa, do estado do 

Amapá, de R$ 506,00 (quinhentos e seis reais) o MWh.  

Sendo assim, mister se faz discutir nesta Comissão de Minas e Energia, a possibilidade 

redução dos encargos para que haja modicidade tarifária nos municípios sedes de hidrelétricas, 

produtores de energia, razão pela qual pleiteamos a discussão da matéria em audiência pública,